

Fødevarestyrelsen
Stationsparken 31-33
2600 Glostrup

Den 20. august 2021

Bemærkninger fra Dansk Erhverv vedr. mulig obligatorisk berigelse af fødevarer med D-vitamin

Nedenstående vedrører fødevarekategori/erne:

Samtlige foreslåede fødevarekategorier.

En evt. indførelse af obligatorisk berigelse af visse fødevarer med D-vitamin vil have økonomiske såvel som administrative konsekvenser på hhv. kosttilskudsområdet og fødevareområdet.

Kosttilskud:

Da Dansk Erhverv ikke har adgang til markedsdata, har vi ikke det fulde overblik over markedet for salg af D-vitamin kosttilskud i Danmark, og kan derfor ikke angive de direkte erhvervsøkonomiske konsekvenser. Men hvis en række fødevarer tilsættes D-vitamin for at øge befolkningen indtag, kan det i værste tilfælde betyde, at markedet for salg af D-vitamin kosttilskud forsvinder helt, med store tab for enkelt-virksomheder til følge.

Derudover vil alle multivitamin kosttilskud, samt kosttilskud, der indeholder en blanding af D-vitamin og andre vitaminer eller næringsstoffer, skulle reformuleres, eksisterende emballage vil skulle kasseres, og nye produkter uden eller med reduceret indhold af D-vitamin skal analyseres og designes.

Øvrige fødevarer:

De økonomiske konsekvenser for øvrige fødevarer vil selvfølgelig variere afhængigt af hvilke fødevarer, som evt. skal beriges med D-vitamin. Men uanset typen af fødevarer, vil et krav om obligatorisk berigelse have konsekvenser for produktion og salg af den/de pågældende varer. Det ser vi allerede i forbindelse med det nuværende krav om obligatorisk tilsætning af jod til husholdnings salt og salt i brød og almindeligt bagværk. I den forbindelse vil vi fremhæve at obligatorisk berigelse af "håndværksprodukter", som fx brød og bagværk, pålægger SMV'er og ofte selvstændige erhvervsdrivende en stor økonomisk byrde. Som eksempel kan nævnes en bager, som køber sit mel i fx Holland, hvor der ikke er krav om berigelse. Ved et dansk krav om berigelse af brød med D-vitamin, vil han selv skulle beregne, berige og blande melet med den korrekte mængde vitamin fordelt ligeligt i hele råvaren, hver gang han bager. En situation som sikkert hurtigt vil få ham til at tilvælge dansk mel, fremfor hollandsk, og dermed bliver et dansk krav om berigelse af fx mel og brød en handelshindring i det indre marked, fordi det favoriserer danske råvarer fremfor tilsvarende europæiske råvarer.

For andre fødevarer end de "håndværksproducerede", vil et krav om berigelse med D-vitamin medføre administrative konsekvenser i dagligvarehandlen i

form af reformulering af opskrifter, ændring samt evt. kassering af emballager, nye kontrakter med producenter og leverandører, alternativt udskiftning af producenter, som ikke kan/vil foretage berigelse, fordi de befinder sig udenfor Danmark (fx i tredjelande, som ikke er omfattet af gensidig anerkendelse), og størstedelen af deres kunder ikke skal have beriget deres fødevarer.

De erhvervsøkonomiske konsekvenser af dette øgede arbejde er desværre ikke til at gøre op, da det bl.a. er afhængigt af sortiment, leverandører, nuværende kontrakter samt hvilke produkter, der skal beriges.

Bemærkninger til de 4 optioner, der blev præsenteret på mødet:

Dansk Erhverv støtter ikke forslaget om obligatorisk berigelse af visse fødevarer med D-vitamin, og har derfor ikke nogen bemærkninger til dette punkt.

Øvrige bemærkninger:

Dansk Erhverv støtter ikke forslaget om obligatorisk berigelse af visse fødevarer med D-vitamin.

Vi mener, at det er alt for tidligt, at Fødevarestyrelsen foreslår en obligatorisk berigelse af visse fødevarer med D-vitamin. Styrelsen offentliggjorde i slutningen af 2020 sine nye anbefalinger til øget indtag af D-vitamin i befolkningen, og der bør derfor gøres en ambitiøs indsats for at kommunikere om og evaluere effekten af disse anbefalinger, før der indføres et evt. krav om obligatorisk berigelse af fødevarer.

Kosttilskud er et lige så effektivt middel til at øge befolkningens D-vitaminstatus, som ved obligatorisk berigelse af fødevarer, og vi mener, at indførelse af obligatorisk berigelse af visse fødevarer med D-vitamin, er den allersidste udvej, hvis de nye, øgede anbefalinger, og kommunikationen herom, ikke har en effekt på befolkningens D-vitaminstatus. Et øget indtag af D-vitamin via kosttilskud frem for via berigede fødevarer er klart at foretrække, da forbrugerne via indtag fra kosttilskud ved præcis hvor meget D-vitamin, de får. Ved obligatorisk berigelse af udvalgte fødevarer med D-vitamin vil forbrugerne derimod have svært ved at gennemskue, hvor meget D-vitamin de indtager, med risiko for at de får for meget, måske særligt om sommeren, hvor D-vitamin også dannes når huden eksponeres for solens stråler. At D-vitamin er et fedtopløseligt vitamin, som ophobes i kroppen, gør i den forbindelse ikke situationen bedre.

Dansk Erhverv støtter generelt ikke forslag til nationale særregler, da vi mener at de udgør en handelshindring i det indre marked. Danske krav om, at visse råvarer/ingredienser og produkter heraf skal beriges, favoriserer de danske råvarer/ingredienser, og gør det samtidig særligt svært for producenter af håndværksprodukter og SMV'er generelt at leve op til reglerne.

Med venlig hilsen,

Saoirse Eriksen
Chefkonsulent